РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ РАЙОН

ХОМУТОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

        25 июня 2019 г.                                                                       № 27/1
	О повышении предельного индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги на 2019 год.

Проанализировав деятельность Муниципального унитарного предприятия поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области «Посад», оказывающей коммунальные услуги по водоснабжению на территории муниципального образования городское поселение Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области, руководствуясь статьей 157.1 Жилищного кодекса РФ, Основами формирования индексов размера платы граждан за коммунальные услуги Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400, п. 4 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области, Хомутовский поселковый Совет народных депутатов, РЕШИЛ:
1. Согласиться с предложением Муниципального унитарного предприятия поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области «Посад» о повышении тарифа на холодную воду с 31,15 до 45,53 руб./ед.изм. на территории муниципального образования городское поселение Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области. Согласиться с установлением в поселке Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области предельного индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги за холодную воду с 01.07.2019 годы в размере 33,32%.

2. Обратиться к Губернатору и Председателю Правительства Орловской области Андрею Евгеньевичу Клычкову с ходатайством об установлении предельного индекса изменения размера вносимой гражданами платы за холодную воду на территории муниципального образования городское поселение Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области с 01.07.2019 года в размере 33,32%.
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу городского поселения Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области Овчинникова С.К.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Заместитель председателя Хомутовского

поселкового Совета народных депутатов
Т.В.Быковская
Глава городского поселения Хомутово                                   С.К. Овчинников

______ 2019г.  №____ .
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ

ЗАПИСКА

к проекту решения Хомутовского поселкового Совета народных депутатов

«О повышении предельного индекса изменения размера, вносимой гражданами платы за коммунальные услуги на 2019 год»
Руководствуясь п. 4 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 157.1 Жилищного кодекса РФ, постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 г. № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» и утвержденными указанным постановлением «Основам и формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги Российской Федерации».

В связи с обращением Муниципального унитарного предприятия поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области «Посад» о повышении в поселке Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области тарифа на холодную воду с 31,15 руб./куб.м. до 41,53 руб./куб.м

2019 году необходимо рассмотреть повышение предельного индекса изменения размера вносимой гражданами платы за холодную воду с 01.07.2019 год.

Данные предприятия предоставили пакет документов в Управление Орловской области по государственному регулированию цен и тарифов для установления тарифа на холодную воду на 2019г.

Действующий тариф по холодной воде п. Хомутово Новодеревеньковского района в размере 31,15 руб./куб.м. утвержден в размере значительно ниже фактической себестоимости. Для обеспечения нормального функционирования водоснабжающего предприятий, с целью недопущения чрезвычайных ситуаций необходимо приведение тарифа на холодную воду привести в соответствие с экономически обоснованным размером и учитывая, что рост тарифа повлечет превышение индекса платы граждан за коммунальные услуги более чем на величину отклонения по Орловской области Российской Федерации необходимо утвердить повышение размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги на 2020 год.
Директор МУП «Посад»                 Быковская Н.А.
Бухгалтер МУП «Посад»                  В.П. Сусленкова
Приложение к решению Хомутовского   поселкового Совета народных депутатов
                                                           от 25 июля 2019 г. №27/1
ОБРАЩЕНИЕ

к Губернатору и Председателю Правительства Орловской области
Андрею Евгеньевичу Клычкову с ходатайством об установлении с 1 июля 2019 годы предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы коммунальную услугу по водоснабжению для муниципального образования городское поселение Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области
В адрес Хомутовского поселкового Совета народных депутатов Новодеревеньковского района Орловской области поступило обращение от Муниципального унитарного предприятия поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области «Посад» по вопросу возможности установления предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги с 1 июля 2019 года
Данное обращение обусловлено необходимостью устранения имеющихся дисбалансов при регулировании тарифов, а также выравнивания уровня тарифов на коммунальную услугу по водоснабжению с уровнем её себестоимости, повышения надёжности и качества, оказываемых населению коммунальных услуг по водоснабжению.

В настоящее время  снижение нормативов потребления привело к убыткам. Возникшая ситуация ставит под угрозу надежность водоснабжения поселения, так как средств не хватает на обязательные платежи: поставку электроэнергии задолженность три миллиона пятьсот рублей (грозит отключением от электроэнергии) , выплату заработной платы, выплату обязательных налоговых платежей.

Учитывая вышеизложенное, в соответствии с возложенными на органы местного самоуправления полномочиями по организации водоснабжению в границах муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 г. № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» и утвержденными указанным постановлением «Основами формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги Российской Федерации», просим Вас рассмотреть возможность установления предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги за водоснабжение с 1 июля 2019 года по поселку Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области.

С уважением,

 Депутаты Хомутовского поселкового Совета народных депутатов:
Заместитель председателя Быковская Т.В.  ____________________
                                     Колчева Н.Н.  ____________________
                                  Печилина Л. Д. _________________
                                   Шарина Л. Я. ____________________

                                    Мусатаев Т. З. ________________

                                    Сергеев Д. Л.  _________________
                                    Гришин И. Е.  __________________
                              Шеховцова О. А.  __________________
                                                 Ершова О. А. ___________________